Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025090200107

107

Nº 166, terça-feira, 2 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00017/2023 publicado no D.O de 2023-08-14, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 3.019.857,36. Leia-se: Valor Total: R$ 3.019.845,36.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2025).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 154040

Número do Contrato: 1222/2022.
Nº Processo: 23106.116807/2021-13.
Pregão. Nº 307/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UNB.
Contratado: 03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A. Objeto: Constitui objeto
do presente instrumento a terceira prorrogação do prazo de vigência do contrato n.
1222/2023, com fundamento no art. 57, inciso ii da lei 8.666/93 e na cláusula segunda do
contrato. Vigência: 05/09/2025 a 05/09/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.461.575,03. Data de Assinatura: 28/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 28/08/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 154040

Número do Contrato: 8634/2022.
Nº Processo: 23106.086341/2021-14.
Dispensa. Nº 8634/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UNB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de
vigência do contrato firmado entre as partes até 29/08/2027. Vigência: 29/08/2025 a
29/08/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.016.217,00. Data de Assinatura:
29/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 29/08/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2025 - UASG 154040

Número do Contrato: 31/2021.
Nº Processo: 23106.013653/2020-28.
Pregão. Nº 1/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UNB.
Contratado: 04.228.626/0012-63 - ISM GOMES DE MATTOS LTDA. Objeto: A prorrogação da
concessão do uso das edificações, equipamentos, móveis e utensílios dos restaurantes da
Universidade de Brasília — destinados à produção de refeições, visando ao
desenvolvimento de todas as etapas envolvidas, do planejamento à execução, para a
distribuição de refeições dos tipos padrão, ovolactovegetariana e vegetariana estrita nos
refeitórios e restaurante executivo e de serviço de coffee break, objetivando atender de
forma coletiva à comunidade universitária —, por mais 12 (doze) meses, com fundamento
no art. 57, inciso II, da lei 8.666/1993. Vigência: 09/09/2025 a 09/09/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 44.262.017,95. Data de Assinatura: 19/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2025).

EDITAL Nº 6 - FUB, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO

EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA torna público o resultado provisório na prova de
desempenho teórico-prático, somente para o Cargo 16: Técnico de Laboratório - Área:
Análises Clínicas e para o Cargo 17: Técnico de Laboratório - Área: Industrial, referente ao
concurso público para o provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva em
cargos de nível superior e de nível intermediário da Fundação Universidade de Brasília.

1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA PROVA DE DESEMPENHO TEÓRICO-PRÁTICO,
SOMENTE PARA O CARGO 16: TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA: ANÁLISES CLÍNICAS E
PARA O CARGO 17: TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA: INDUSTRIAL

1.1 Resultado provisório na prova de desempenho teórico-prático, na seguinte
ordem: cargo/área, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota
provisória na prova de desempenho teórico-prático.

1.1.1 CARGO 16: TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA: ANÁLISES CLÍNICAS
10001830, Aguida Maiara de Brito, 6.25 / 10015500, Alexandre Carvalho da

Silva, 10.00 / 10005453, Ana Beatriz da Silva Baptista Germano, 1.26 / 10041660, Ana
Paula de Sousa, 3.76 / 10002327, Bruna Rafaela Bezerra Gomes, 9.07 / 10023634, Gabriel
Carvalho Peres, 6.88 / 10006046, Gustavo Oliveira Portela, 7.50 / 10043238, Lya Sarvia
Albuquerque Teixeira Godinho, 7.50 / 10024724, Marcela Cristina Gomes de Sousa Freitas,
1.89 / 10003535, Mariana Lemos Meyer Bittencourt, 7.50 / 10015994, Renan Eduardo da
Silva Souza, 2.50 / 10018379, Romulo Mendes Cruz, 4.06 / 10036029, Thais Yumi Uwai,
7.19 / 10000502, Vinicius Magalhaes Ferreira, 6.26.

1.1.1.1 Resultado provisório dos candidatos que solicitaram concorrer na
condição de pessoa com deficiência na prova de desempenho teórico-prático, na seguinte
ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na
prova de desempenho teórico-prático.

10001830, Aguida Maiara de Brito, 6.25 / 10014217, Sara Lima Messias,
6.88.

1.1.1.2 Resultado provisório dos candidatos que se autodeclararam negros na
prova de desempenho teórico-prático, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do
candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova de desempenho teórico-
prático.

10020923, Ana Luiza Oliveira da Silva, 6.25 / 10041660, Ana Paula de Sousa,
3.76 / 10033282, Dandara dos Santos de Souza, 5.63 / 10024927, Kelly Cristina Alves
Ferreira, 1.89 / 10005248, Lais Gandra de Assis Galvao, 5.01 / 10024724, Marcela Cristina
Gomes de Sousa Freitas, 1.89 / 10018379, Romulo Mendes Cruz, 4.06 / 10012365, Rubens
Felipe dos Santos Alves, 3.13.

1.1.2 CARGO 17: TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA: INDUSTRIAL
10013842, Felipe Nunes Santos, 3.45 / 10015153, Gilberto de Oliveria Costa,

8.44 / 10018270, Hauslley Cassiano Marques Junior, 5.62 / 10010792, Jose Pereira Aguiar
Neto, 6.57 / 10000965, Luis Cesar Araujo Freitas, 9.07 / 10001809, Mateus Rodrigues de
Carvalho, 0.00 / 10007483, Matheus Bawden Silverio de Castro, 6.25 / 10040798, Miguel
Abrao Silva, 2.82 / 10041641, Pedro Henrique Duarte Matos, 6.57 / 10044838, Pedro
Henrique Silva Lima, 3.44 / 10008724, Vinicius de Oliveira Portuguez da Cunha, 9.38 /
10032050, Wilber Oliveira Cerqueira, 5.94.

1.1.2.1 Resultado provisório dos candidatos que se autodeclararam negros na
prova de desempenho teórico-prático, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do
candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova de desempenho teórico-
prático.

10018270, Hauslley Cassiano Marques Junior, 5.62 / 10008724, Vinicius de
Oliveira Portuguez da Cunha, 9.38 / 10032050, Wilber Oliveira Cerqueira, 5.94.

2 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA PROVA DE
DESEMPENHO TEÓRICO-PRÁTICO

2.1 Os candidatos poderão ter acesso à imagem dos espelhos de avaliação da
prova de desempenho teórico-prático e interpor recurso contra o resultado provisório na
prova de desempenho teórico-prático, das 10 horas do dia 3 de setembro de 2025 às 18
horas do dia 4 de setembro de 2025 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/fub_25, por meio do Sistema Eletrônico de
Interposição de Recurso. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão nem de
disponibilização da imagem dos espelhos de avaliação.

2.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem
técnica dos computadores, de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de
comunicação e de outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a
visualização da imagem dos espelhos de avaliação, bem como a interposição de
recursos.

2.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso
inconsistente ou intempestivo será preliminarmente indeferido.

2.4 O recurso não pode conter, em outro local que não o apropriado, qualquer
palavra ou marca que identifique seu autor, sob pena de ser preliminarmente
indeferido.

2.5 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
2.6 Não será aceito recurso via postal, via requerimento administrativo, via

correio eletrônico, fora do prazo ou em desacordo com o Edital nº 1 - FUB, de 3 de abril
de 2025, ou com este edital.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O edital de resultado final na prova de desempenho teórico-prático e de

convocação para o desempate de notas (se houver empates) será publicado no Diário Oficial de
União e divulgado na internet, no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/
concursos/fub_25, na data provável de 17 de setembro de 2025.

ROZANA REIGOTA NAVES
Reitora da Universidade de Brasília

DECANATO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: CONVÊNIO.
Processo: 23106.070238/2025-86.
Partícipes: UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e ALTUM
INVESTIMENTOS AI LTDA (CNPJ nº 54.444.040/0001-51).
Objetivo: este Convênio tem por objeto proporcionar estágio obrigatório/não obrigatório
nas diversas áreas da CONCEDENTE aos estudantes regularmente matriculados e com
frequência efetiva nos cursos de graduação da CONVENENTE. O estágio deve proporcionar
ao estudante complementação de ensino e aprendizagem de competências próprias da
atividade profissional, devendo ser planejado, executado, acompanhado e avaliado em
conformidade com o currículo, programa e calendário escolar a fim de se constituir
instrumento de integração em termos de treinamento prático, de aperfeiçoamento
técnico-cultural, científico e de relacionamento humano.
Vigência: de 27/08/2025 a 26/08/2030.
Assinam Sr. Amador Gonçalves de Siqueira Junior (Coordenador de Estágio de Graduação
da UnB) e Sr. Joao Victor de Moura Beze (representante legal da empresa)

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato nº 239/2023 - Lei 8.745, de 09/12/1993, Processo
nº 23106.124867/2023-71; CONTRATANTE: Universidade de Brasília - UNB; CON T R AT A D O :
GUILHERME RABELO DE SOUZA; OBJETO: Rescisão de Contrato referente a Professor
Substituto, por iniciativa da contratante. DATA DA RESCISÃO: 02/09/2025.
ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato nº 233/2023 - Lei 8.745, de 09/12/1993, Processo
nº 23106.115215/2023-46; CONTRATANTE: Universidade de Brasília - UNB; CON T R AT A D O :
JÉSSICA AMANDA FACHIN; OBJETO: Rescisão de Contrato referente a Professor Substituto,
por solicitação do Contratado. DATA DA RESCISÃO: 18/08/2025.

EDITAL DE RESULTADO FINAL Nº 162, DE 27 DE AGOSTO DE 2025
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO CARGO DE PROFESSOR DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB torna público, nos termos da base legal
indicada e da homologação pela unidade acadêmica, o Edital de Resultado Final de
Concurso Público de Provas e Prova de Títulos para o cargo de Professor de Magistério
Superior, nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Unidade Acadêmica: Departamento de Línguas Estrangeiras e Tradução / Edital de Abertura
nº 182/2024 / Vaga: 1 (uma) e formação de cadastro reserva / *Classe, Denominação e
Regime: "A", Assistente e Dedicação Exclusiva / Área: Linguística Aplicada.

*Conforme disposto na Lei nº 15.141, de 02 de junho de 2025.
Ampla Concorrência:

. .N.º DE ORDEM .NOME .PONTUAÇÃO FINAL

. .1.º .MARCO TÚLIO DE URZÊDA FREITAS .9,45

. .2.º .JULMA DALVA VILARINHO PEREIRA BORELLI .9,22

. .3.º .LUCAS ARAUJO CHAGAS .8,86

. .4.º .LUÍS FREDERICO DORNELAS CONTI .8,14

. .5.º .LARISSE LÁZARO SANTOS PINHEIRO .7,87

Vaga destinada a candidatos(as) negro(as):

. .N.º DE ORDEM .NOME .PONTUAÇÃO FINAL

. .Não houve candidatos(as) aprovados(as)

Vaga destinada a candidatos(as) com deficiência:

. .N.º DE ORDEM .NOME .PONTUAÇÃO FINAL

. .Não houve candidatos(as) aprovados(as)

PETERSON GÓES SILVA
Decano de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

EXTRATO DE CONVÊNIO

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre e
Laboratório De Análises Clinicas Fontana LTDA. OBJETO: Concessão de estágio curricular
obrigatório, na unidade concedente de estágio, para alunos regularmente matriculados nos
Cursos de Biomedicina e Farmácia da UFCSPA, em conformidade com o descrito no
processo SEI 23103.018270/2025-81. DATA DA ASSINATURA: 29/08/25 VIGÊNCIA: 5 (cinco)
anos. ASSINAM: Magno Carvalho de Oliveira, Pró-reitor de Planejamento e Administração,
e Eduardo Possamai Fontana, representante legal da Laboratório Fontana.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre e Hopeful
Brasil. OBJETO: envidar os esforços necessários para executar, de forma integrada, atividades
de ensino, pesquisa, inovação e extensão voltadas aos desastres naturais e tecnológicos.
Processo: 23103. 23103.015268/2025-50. DATA DA ASSINATURA: 28/08/25. VIGÊNCIA: Cinco
(5). ASSINAM: Magno Carvalho de Oliveira, Pró-reitor de Planejamento e Administração da
UFCSPA e Abner Willian Quintino de Freitas, representante Legal da Hopeful.

pc
Realce